
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI ZIMONE                                                
PROVINCIA DI BIELLA  
                                                                                                                                                           

N. 24 Oggetto: Determinazioni in ordine all'attribuzione delle responsabilità degli 

uffici e dei servizi           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno alle ore 18:00nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto la giunta comunale si è riunita con la presenza dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GIVONETTI PIERGIORGIO - Sindaco  Sì 

2. PALMA LORETTA - Vice Sindaco  Sì 

3. FURNO CELESTINO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Graziana Ausilia Graziani, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GIVONETTI PIERGIORGIO, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.35 del 1 ottobre 2021 con la quale venivano 

assunte determinazioni in ordine all’attribuzione delle responsabilità degli uffici e dei servizi; 

 

Dato atto che nel corso del 2023 l’unico dipendente inserito nell’Area degli Istruttori e titolare 

dell’Elevata Qualificazione del Comune di Zimone è stato assunto presso il Tribunale di Vercelli e che, 

pertanto, allo stato attuale l’Ente è sprovvisto di idonee figure a cui attribuire la responsabilità dei 

diversi servizi; 

 

Visto l’art. 53 comma 23 della L. n. 388 del 23 dicembre 2000, così come modificato dall’art. 24 

comma 4 della L. n. 448 del 28 dicembre 2001, che recita “Gli enti locali con popolazione inferiore a 

cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 

organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del 

decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’articolo 107 del predetto 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo 

esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, 

in sede di approvazione del bilancio”; 

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra indicato, di attribuire in capo al Sindaco neo eletto, sig. Piergiorgio 

Givonetti, la responsabilità degli uffici e dei servizi come di seguito dettagliata e fino a revoca della 

presente: 

 

SINDACO  

Servizi: Demografico, Elettorale, Tecnico, Tributi e Personale – aspetti giuridici, Suap, Polizia 

Municipale - Polizia Amministrativa e Polizia Commerciale. Sicurezza della viabilità - Pubblici 

esercizi. Privacy (settore di competenza), Servizio Economico Finanziario – Amministrativo - 

Personale limitatamente alla parte economica. 

 

Nonché di mantenere in capo al SEGRETARIO COMUNALE: 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com4


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

servizio urbanistico e potere di adottare permessi di costruire e atti di natura tecnico-gestionale, 

quando riguardino la persona del Sindaco o persone a lui legate da rapporti di parentela fino al 

quarto grado; responsabilità del procedimento per il rilascio di autorizzazioni paesaggistiche. 

  

Ritenuto, inoltre, di prevedere che, in caso di assenza o impedimento del Sindaco, questi verrà 

sostituito dal Vice Sindaco o dal Segretario Comunale; in caso di assenza o impedimento del Segretario 

Comunale, questo verrà sostituito dal Sindaco (salva l’ipotesi di sostituzione da parte di altro Segretario 

Comunale). 

 

Dato atto che al Sindaco e al Segretario Comunale, sopra individuati, viene affidata autonomia 

impositiva, operativa e responsabilità gestionale unitamente al potere di assumere atti di gestione, in 

merito ai servizi e settori di attività di competenza come sopra indicati. 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000: 

 

Con voti: 

Presenti: 3 

Votanti: 2 

Astenuti: 1 (Sindaco sig. Piergiorgio Givonetti) 

Espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di attribuire, per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, in capo al 

Sindaco neo eletto, sig. Piergiorgio Givonetti, la responsabilità degli uffici e dei servizi come di 

seguito dettagliata e fino a revoca della presente: 

 

SINDACO  

Servizi: Demografico, Elettorale, Tecnico, Tributi e Personale – aspetti giuridici, Suap, 

Polizia Municipale - Polizia Amministrativa e Polizia Commerciale. Sicurezza della 

viabilità - Pubblici esercizi. Privacy (settore di competenza), Servizio Economico 

Finanziario – Amministrativo - Personale limitatamente alla parte economica. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Nonché di mantenere in capo al SEGRETARIO COMUNALE: 

servizio urbanistico e potere di adottare permessi di costruire e atti di natura tecnico-

gestionale, quando riguardino la persona del Sindaco o persone a lui legate da 

rapporti di parentela fino al quarto grado; responsabilità del procedimento per il 

rilascio di autorizzazioni paesaggistiche. 

  

2. Di demandare al Responsabile del servizio interessato l’adozione dei provvedimenti 

conseguenti. 

 

 

Successivamente, al fine di rendere immediatamente operativo il presente deliberato, con votazione 

unanime e favorevole, espressa palesemente, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi art.134 c.4 D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

GIVONETTI PIERGIORGIO 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Graziana Ausilia Graziani 

 

 

 

 


